

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारकित प्रश्न सं.: 262
उत्तर देने की तारीख: 22.07.2025

आंध्र प्रदेश में श्रेष्ठ योजना का कार्यान्वयन

262. श्री लावू श्रीकृष्णा देवरायालू:
श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में लक्षित क्षेत्रों में उच्च विद्यालयों में छात्रों के लिए आवासीय शिक्षा योजना (श्रेष्ठ) के मोड-I और मोड-II के अंतर्गत शामिल विद्यालयों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में उक्त योजना के अंतर्गत मोड-I और मोड-II के लिए चयनित छात्रों (पुरुष/महिला/अन्य) की संख्या विद्यालय-वार और जिला-वार कितनी है;
- (ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान मोड-I और मोड-II के अंतर्गत आंध्र प्रदेश में श्रेष्ठ विद्यालयों के लिए विद्यालय-वार और वर्ष-वार कितनी निधि आवंटित, जारी और उपयोग की गई है;
- (घ) क्या सीबीएसई/राज्य शिक्षा विभाग द्वारा उक्त योजना के अंतर्गत पालनाडु जिले में किसी विद्यालय की पहचान की गई है या उसकी सिफारिश की गई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार का श्रेष्ठ योजना को वर्ष 2025-26 से आगे बढ़ाने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (च) क्या सरकार की मोड-I और मोड-II के अंतर्गत कोनासीमा जैसे अधिक अनुसूचित जाति-केंद्रित जिलों में श्रेष्ठ योजना का विस्तार करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री रामदास आठवले)

- (क): आंध्र प्रदेश के लक्षित क्षेत्रों में उच्च विद्यालयों में छात्रों के लिए आवासीय शिक्षा योजना (श्रेष्ठ) के अंतर्गत शामिल विद्यालयों का विवरण संलग्नक-I में दिया गया है।
- (ख): विवरण संलग्नक-II में दिया गया है।
- (ग): विवरण संलग्नक-III में दिया गया है।

(घ): वर्तमान में, केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई)/राज्य शिक्षा विभाग (एसईडी) द्वारा, आंध्र प्रदेश के पालनाडु जिले में श्रेष्ठ योजना के तहत किसी भी स्कूल की पहचान या सिफारिश नहीं की गई है।

(ड) से (च): श्रेष्ठ योजना अपने वर्तमान स्वरूप में वर्ष 2021-22 से 2025-26 तक की अवधि के लिए अनुमोदित की गई है। योजना के जारी रहने के लिए निर्धारित प्रक्रिया है।

(लोक सभा में 22.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 262 के भाग (क) में संदर्भित अनुबंध)

आंध्र प्रदेश में लक्षित क्षेत्रों में उच्च विद्यालयों में छात्रों के लिए आवासीय शिक्षा योजना (श्रेष्ठ) के अंतर्गत मोड-I और मोड-II के तहत कवर किए गए विद्यालयों का जिलावार विवरण

मोड-I		जिले	मोड-II	
क्र.सं.	विद्यालय के नाम		परियोजनाओं/विद्यालयों के नाम	जिले
1	सेंट जोसेफ जूनियर कॉलेज	कडप्पा	राइड्स निराश्रित बालिका छात्रावास	एलुरु
2	साई राम जूनियर कॉलेज	कडप्पा	ब्राइट किड्स गैर आवासीय विद्यालय	गुंटूर
3	श्री साई जूनियर कॉलेज कडप्पा	कडप्पा	एलोन स्कूल - प्राथमिक आवासीय विद्यालय	गुंटूर
4	गीन फील्ड स्कूल	पूर्वी गोदावरी	ब्राइट किड्स स्कूल	गुंटूर
5	अक्षरा विद्यालय	नेल्लोर	डीवी शांतिनिकेतन इंग्लिश मीडियम हाई स्कूल	प्रकाशम
6	श्री सत्य साई हायर सेकेंडरी स्कूल	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	विद्या ईएम उच्च प्राथमिक विद्यालय	पश्चिम गोदावरी
7	अमेया वर्ल्ड स्कूल	विशाखापत्तनम		
8	संस्कृति ग्लोबल स्कूल	विशाखापत्तनम		
9	श्री गायत्री जूनियर कॉलेज गोटलम विजियानगरम	विजियानगरम		
10	गायत्री जूनियर कॉलेज	विजियानगरम		
11	श्री चैतन्य विद्या निकेतन बोम्बिली विजियानगरम	विजियानगरम		
12	न्यू सेंट्रल स्कूल विजियानगरम	विजियानगरम		
13	नोबल हाई स्कूल बोम्बिली	विजियानगरम		
14	गायत्री इंग्लिश मीडियम स्कूल गोटलम	विजियानगरम		
15	चाणक्य पब्लिक स्कूल विजियानगरम	विजियानगरम		
16	गायत्री हाई स्कूल थोटापलेम विजियानगरम	विजियानगरम		
17	बी वी बी इंटरनेशनल आवासीय पब्लिक स्कूल	पश्चिम गोदावरी		
18	जे सिकिले स्कूल	पश्चिम गोदावरी		
19	स्वर्णान्ध इंटरनेशनल स्कूल	पश्चिम गोदावरी		

(लोक सभा में 22.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 262 के भाग (ख) में संदर्भित संलग्नक)

पिछले तीन वर्षों के दौरान मोड-I और मोड-II के अंतर्गत आंध्र प्रदेश में योजना के अंतर्गत चयनित छात्रों (पुरुष/महिला/अन्य) की विद्यालय-वार और जिलावार संख्या

मोड-I											
क्र.सं.	विद्यालय के नाम	जिले	2022-23			2023-24			2024-25		
			पुरुष	महिला	छात्रों की कुल संख्या	पुरुष	महिला	छात्रों की कुल संख्या	पुरुष	महिला	छात्रों की कुल संख्या
1	सेंट जोसेफ जूनियर कॉलेज	कडप्पा	6	3	9	0	0	0	0	0	0
2	साईराम जूनियर कॉलेजिया	कडप्पा	3	0	3	0	0	0	0	0	0
3	श्री साई जूनियर कॉलेज कडप्पा	कडप्पा	3	0	3	0	0	0	0	0	0
4	ग्रीन फील्ड स्कूल	पूर्वी गोदावरी	0	0	0	0	0	0	4	4	8
5	अक्षरा विद्यालय	नेल्लोर	17	49	66	48	73	121	78	72	150
6	श्री सत्य साई हायर सेकेंडरी स्कूल	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	2	2	4	4	3	7	2	2	4
7	अमेया वर्ल्ड स्कूल	विशाखापत्तनम	12	15	27	29	38	67	49	41	90
8	संस्कृति ग्लोबल स्कूल	विशाखापत्तनम	0	0	0	16	6	22	36	14	50
9	श्री गायत्री जूनियर कॉलेज गोटलम विजियानगरम	विजियानगरम	4	11	15	0	0	0	0	0	0
10	गायत्री जूनियर कॉलेज	विजियानगरम	10	10	20	0	0	0	0	0	0
11	श्री चैतन्य विद्या निकेतन बोड्डिली विजियानगरम	विजियानगरम	2	2	4	0	0	0	0	0	0
12	न्यू सेंट्रल स्कूल विजियानगरम	विजियानगरम	4	7	11	9	3	12	10	3	13
13	नोबल हाई स्कूल बोड्डिली	विजियानगरम	3	0	3	2	0	2	2	2	4
14	गायत्री इंग्लिश मीडियम स्कूल गोटलम	विजियानगरम	6	5	11	2	2	4	37	27	64
15	चाणक्य पब्लिक स्कूल विजियानगरम	विजियानगरम	2	1	3	0	0	0	0	0	0
16	गायत्री हाई स्कूल थोटापलेम विजियानगरम	विजियानगरम	1	1	2	78	39	117	83	47	130
17	बी वी बी इंटरनेशनल आवासीय पब्लिक स्कूल	पश्चिम गोदावरी	2	2	4	2	2	4	1	0	1
18	जे सिकिले स्कूल	पश्चिम गोदावरी	5	12	17	37	45	82	61	63	124
19	स्वर्णान्ध इंटरनेशनल स्कूल	पश्चिम गोदावरी	0	0	0	0	0	0	22	22	44
कुल			82	120	202	227	211	438	385	297	682

मोड-II											
			2022-23			2023-24			2024-25		
क्र.सं.	मोड-II के अंतर्गत एनजीओ द्वारा संचालित विद्यालयों/परियोजनाओं का नाम	जिले	पुरुष	महिला	छात्रों की कुल संख्या	पुरुष	महिला	छात्रों की कुल संख्या	पुरुष	महिला	छात्रों की कुल संख्या
1	राइड्स निराश्रित बालिका छात्रावास	एलुरु	0	30	30	0	8	8	0	0	0
2	ब्राइट किड्स गैर आवासीय विद्यालय	गुंटूर	15	11	26	54	37	91	50	50	100
3	एलोन स्कूल - प्राथमिक आवासीय विद्यालय	गुंटूर	5	4	9	51	52	103	69	31	100
4	ब्राइट किड्स स्कूल	गुंटूर	35	27	62	50	50	100	50	47	97
5	डीवी शांतिनिकेतन इंग्लिश मीडियम माध्यम हाई स्कूल	प्रकाशम	67	8	75	47	47	94	72	3	75
6	विद्या ईएम उच्च प्राथमिक विद्यालय	पश्चिम गोदावरी	26	27	53	74	39	113	65	35	100
कुल			148	107	255	276	233	509	306	166	472

5

संलग्नक-III

(लोक सभा में 22.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 262 के भाग (ग) में संदर्भित संलग्नक)

पिछले तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में श्रेष्ठ विद्यालयों के लिए मोड-I और मोड-II के अंतर्गत विद्यालय-वार, वर्ष-वार आवंटित, जारी की गई और उपयोग की गई निधियों का विवरण

(रु. लाख में)

क्र.सं.	विद्यालयों के नाम	जिले	जारी निधि		
			2022-23	2023-24	2024-25
1	सेंट जोसेफ जूनियर कॉलेज	कडप्पा	2.71	0.00	0.00
2	साईराम जूनियर कॉलेजिया	कडप्पा	1.05	0.00	0.00
3	श्री साई जूनियर कॉलेज कडप्पा	कडप्पा	1.54	0.00	0.00
4	ग्रीन फील्ड स्कूल	पूर्वी गोदावरी	0.00	0.00	9.00
5	अक्षरा विद्यालय	नेल्लोर	81.25	154.02	190.67
6	श्री सत्य साई हायर सेकेंडरी स्कूल	श्री पोर्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	1.52	4.40	4.85
7	अमेया वर्ल्ड स्कूल	विशाखापत्तनम	34.37	83.72	110.93
8	संस्कृति ग्लोबल स्कूल	विशाखापत्तनम	0.00	26.12	59.22
9	श्री गायत्री जूनियर कॉलेज गोदलम विजियानगरम	विजियानगरम	15.00	0.00	0.00
10	गायत्री जूनियर कॉलेज	विजियानगरम	24.00	0.00	0.00
11	श्री चैतन्य विद्या निकेतन बोबिली विजियानगरम	विजियानगरम	2.80	0.00	0.00
12	न्यू सेंट्रल स्कूल विजियानगरम	विजियानगरम	7.70	11.40	13.57
13	नोबल हाई स्कूल बोबिली	विजियानगरम	2.10	2.00	4.00
14	गायत्री इंग्लिश मीडियम स्कूल गोदलम	विजियानगरम	8.80	5.00	75.36
15	चाणक्य पब्लिक स्कूल विजियानगरम	विजियानगरम	2.25	0.00	0.00
16	गायत्री हाई स्कूल थोटापालेम विजियानगरम	विजियानगरम	1.50	147.52	166.56
17	बी वी बी इंटरनेशनल आवासीय पब्लिक स्कूल	पश्चिम गोदावरी	4.50	4.90	1.25
18	जे सिकिले स्कूल	पश्चिम गोदावरी	17.91	91.44	143.75
19	स्वर्णान्ध इंटरनेशनल स्कूल	पश्चिम गोदावरी	0.00	0.00	50.07
कुल			209	530.52	829.23
मोड-II					
1	ब्राइट किड्स गैर आवासीय विद्यालय	गुंटूर	2.14	17.93	31.39
2	एलोन स्कूल - प्राथमिक आवासीय विद्यालय	गुंटूर	0.48	33.49	46.20
3	ब्राइट किड्स स्कूल	गुंटूर	5.50	18.53	29.66
4	राइड्स निराश्रित बालिका छात्रावास	कृष्णा	7.00	1.40	0
5	डीवी शांतिनिकेतन इंग्लिश मीडियम हाई स्कूल	प्रकाशम	19.69	31.31	34.65
6	विद्या ईएम उच्च प्राथमिक विद्यालय	पश्चिम गोदावरी	17.50	34.05	46.20
कुल			52.31	136.71	188.1
